ПРАВИТЕЛЬСТВО
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 14 октября 2022 года № 517-п

г. Ханты-М ансийск

О внесении изменений в постановление Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 4 марта 2016 года

№ 59-п «Об обеспечении питанием обучающихся в образовательных
организациях в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре»

Руководствуясь законами Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры от 25 февраля 2003 года № 14-оз «О нормативных правовых
актах Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры»,
от 12 октября 2005 года № 73-оз «О Правительстве Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры», учитывая решение Общественного совета при
Департаменте образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа -  Югры (протокол заседания от 30 сентября 2022 года),
Правительство Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры от 4 марта 2016 года № 59-п «Об обеспечении
питанием обучающихся в образовательных организациях в Ханты-
Мансийском автономном округе -  Югре» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 после слов «детей-инвалидов, не относящихся к
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья» дополнить
словами «(далее -  дети-инвалиды), детей участников специальной военной
операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины, детей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации,».

1.2. Пункт 2.1 после слов «детей-инвалидов» дополнить словами
«, а также детей участников специальной военной операции, проводимой на

2

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации».

1.3. В приложении 1:
1.3.1. В пункте 6:
1.3.1.1. Подпункт 6.2.2 после слов «инвалидов с детства» дополнить

словами «, детей участников специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации».

1.3.1.2. Подпункт 6.2.3 после слов «инвалидов с детства» дополнить
словами «, детей участников специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации».

1.3.2. Подпункт 12.1 пункта 12 дополнить абзацами следующего
содержания:

«Справка, выданная федеральным органом исполнительной власти,
федеральным государственным органом, в котором федеральным законом
предусмотрена военная служба, органом внутренних дел Российской
Федерации, федеральным органом исполнительной власти,
осуществляющим правоприменительные функции, функции по контролю и
надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении
осужденных, об участии родителя в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины -  для детей участников специальной военной
операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины.

Справка, содержащая информацию о призыве на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, -  для детей
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации.».

1.4. В приложении 2:
1.4.1. Заголовок после слов «детей-инвалидов, не относящихся к

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья» дополнить
словами «, детей участников специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации,».

1.4.2. В пункте 1:

3

1.4.2.1. Абзац первый после слов «здоровья (далее -  дети-
инвалиды)» дополнить словами «, детей участников специальной военной
операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины, детей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации,».

1.4.2.2. Абзац второй после слов «детей-инвалидов» дополнить
словами «, детей участников специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации».

1.4.2.3. Абзац третий после слов «детей-инвалидов» дополнить
словами «, детей участников специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации».

1.4.3. В пункте 3:
1.4.3.1. В абзаце первом:
1.4.3.1.1. Слова «молодежной политики» заменить словом «науки».
1.4.3.1.2. После слов «детей из малоимущих семей» дополнить

словами «, детей участников специальной военной операции, проводимой
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации,».

1.4.3.2. Абзац второй после слов «детей из малоимущих семей»
дополнить словами «, детей участников специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации,».

1.4.4. Абзац четвертый пункта 4 после слов «детей-инвалидов,
обучение которых организовано на дому)» дополнить словами «, детей
участников специальной военной операции, проводимой на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;».

1.4.5. В пункте 6:
1.4.5.1. Абзац первый после слов «детей из малоимущих семей»

дополнить словами «, детей участников специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации,».

1.4.5.2. Подпункт 6.1 после слов «детей из малоимущих семей»
дополнить словами «, детей участников специальной военной операции,
проводимой на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики и Украины, детей граждан Российской Федерации,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации,».

1.4.5.3. Абзац второй подпункта 6.3 после слов «детей из малоимущих
семей» дополнить словами «, детей участников специальной военной
операции, проводимой на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики и Украины, детей граждан Российской
Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в
Вооруженные Силы Российской Федерации,».

1.4.5.4. Абзац четвертый подпункта 6.4 после слов «детей-инвалидов,
обучение которых организовано на дому)» дополнить словами «, детей
участников специальной военной операции, проводимой на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины, детей граждан Российской Федерации, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;».

1.4.6. В пунктах 1 9 - 2 2  слова «молодежной политики» заменить
словом «науки».

1.5. В абзаце втором пункта 2 приложения 3 слова «молодежной
политики» заменить словом «науки».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 октября
2022 года.

Губернатор ' :/>,д
Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры U ) Н.В.Комарова

Щ .  аГ/